---

<sup>31</sup> Stat. 694, *Quod non fiat domus paleata in civitate Laude.*

<sup>32</sup> Stat. 477, *Quod strate publice civitatis et burgorum Laude non teneantur impedite.*

<sup>33</sup> Stat. 503, *Quod nullus teneat palum in viis.*

<sup>34</sup> Stat. 479, *De rudere non tenendo in platea maiori Laude nec alibi in civitate et burgis Laude* e stat. 502, *Quod platea et meioriva nec aliud stramen prohiiciatur in viis.*

<sup>35</sup> Stat. 500, *Quod plaustra et rudera in stratis teneantur longe a muris per brachia duo.*

<sup>36</sup> Stat. 480, *Quod nullus prohyciat spazaturas, aquam immondam vel aliud de salariis in platea nec stratis.*

dovranno rimanere coperti per almeno mezza *zitata* oltre il muro, se passano per un portico, per tutta la larghezza del portico e oltre fino alla strada carrabile<sup>37</sup>.

Per quel che concerne la circolazione nelle strade, è proibito a chiunque correre o far correre un cavallo nella Piazza Maggiore o nelle strade pubbliche delle città o dei borghi, se non per una necessità, e per necessità si intendono solamente quelle relative *ad officium Domini Potestatis in Laude pro honore illustrissimi principis et magnifici et excellentissimi Domini Domini nostri*<sup>38</sup>. Un contadino che venisse in città con un carro deve percorrere solo strade carrabili, a meno che non siano per qualche motivo impercorribili o che non abbia dovuto deviare per lasciar passare un altro carro che avesse incontrato. In città e nei borghi è comunque vietato ai contadini rimanere sul carro sia mentre percorre strade che mentre attraversa ponti<sup>39</sup>. Nelle strade cittadine, poi, il carro va tenuto ad una distanza di due braccia dal muro delle case, in modo da non impedire il passaggio<sup>40</sup>. L'immagine che deriva da questi testi è di una città tranquilla, al cui interno ci si muova a piedi o, se mai, a cavallo, ma senza correre, e in cui solo i contadini si trovino nella necessità di trasportare dei beni su carri, tanto che le strade non paiono fatte per sopportare un gran passaggio di carri, se si prevede che quando uno ne incrociasse un altro fosse costretto a cambiare percorso. Di notte, poi, è vietato girare in città senza lumi o, se si è armati, anche con un lume, dopo il terzo suono della campana fino alla campana del giorno, ma le pene pecuniarie previste possono essere diminuite se risulterà che il trasgressore è un *miserabilis* o un *pauper*, per cui basterà *aliquid modicum poni facere in zeppo*<sup>41</sup>, una norma umana, come altre che si sono viste. Se gli statuti puniscono chi gira di notte con sospette cattive intenzioni, cercano anche, in generale, di evitare che venga disturbata la quiete pubblica: è, così, proibito girare di notte, con o senza luce *cum aliqua viola vel lauto vel alio instrumento ad sonandum*<sup>42</sup>: come non ci deve essere confusione di giorno, di notte la quiete deve essere totale.

---

<sup>37</sup> Stat. 483, *De conigiis et clavicis coperiendis*.

<sup>38</sup> Stat. 482, *De equis non currendis per civitatem nec in suburbiis Laude*.

<sup>39</sup> Stat. 478, *Quod quilibet ducens boves et plastrum vadat et eos ducat per carredicias tantum civitatis et burgorum et non vadat super cartis*.

<sup>40</sup> Stat. 500, *Quod plastra et rudera in stratis teneantur longe a muris per brachia duo*.

<sup>41</sup> Stat. 612, *De pena euntis de nocte sine lumine vel cum armis*.

<sup>42</sup> Stat. 613, *Quod nullus vadat ad sonandum de nocte*.

#### 5.4. Il diritto familiare

Poche sono, negli statuti, le norme che riguardano la famiglia, e si occupano soprattutto, come è prevedibile, di diritto patrimoniale. Evidentemente, a stabilire diritti e doveri dei membri di una famiglia bastava, in generale, lo *ius comune*, e non c'è da stupirsi, perché si tratta di una materia che il diritto romano di riferimento aveva regolato con cura e precisione. Così, naturalmente, non ci sono statuti che definiscano ruoli e istituzioni afferenti la famiglia, ma se ne trovano che vi fanno riferimento dandoli per scontati. Per fare un esempio, non si ritiene necessario segnare i confini della *patria potestas*, o, tanto meno, definirla, ma se ne sottintende l'esistenza, e il fatto che non riguardasse solo minorenni, in tutti i testi in cui si parla di *filii familias*, come quando si precisa che quanti hanno debiti col Comune possono essere costretti a saldarli *non obstante sint filii familias*<sup>1</sup>; o dove si prescrive che, se qualcuno emancipa un figlio intestandogli dei beni a titolo di donazione, e poi per un debito non saldato perdesse i propri beni, il creditore potrà requisire anche ciò che è stato donato al figlio<sup>2</sup>. Sempre a proposito della condizione dei *filii*, si prescrive che nessun contratto che generi degli obblighi, come un mutuo, una fideiussione o altro, può essere stipulato con dei *filii familias* o con persone interdette dall'uso dei propri beni, di qualunque età siano, nè con minorenni<sup>3</sup>. Giuramenti pronunciati in occasione di tali contratti non valgono e pegni concessi in seguito ad essi vanno restituiti, a meno che ad esservi coinvolti non siano *filii familias* che trattano degli affari col consenso del padre, oppure che abitano in una propria casa diversa da quella paterna, e *gerunt negotia sua tanquam patres familias* o che si occupano abitualmente degli affari della casa paterna *iussu vel voluntate patris*. Fanno eccezione al divieto anche i figli minorenni, se l'affare risulta vantaggioso per loro, e gli individui interdetti dai propri beni che abbiano stipulato il contratto *auctoritate curatorum suorum*<sup>4</sup>. Si